Dentre os casos excepcionados da legislação, estão aqueles nos quais a 

formalização de processos mais complexos torna-se inviável do ponto de vista prático 

e da economicidade, são os processos tidos como dispensáveis. 

Verifica-se que o valor global da contratação será de R$ 14.400,00 

(quatorze mil e quatrocentos reais), conforme proposta de preços apresentada pela 

empresa ROBERVANIA ALVES OLIVEIRA MENDONÇA INFORMATICA LTDA – 

SYSTEM INFO, CNPJ nº 49.889.364/0001-63 por meio de uma "dispensa de 

licitação". 

Dessa forma, importante expor que o limite para contratações por meio de